
 
 

 证券代码：600812       股票简称：华北制药      编号：临 2024-061  

 

华北制药股份有限公司 

关于公司及下属子公司药品参与全国药品集中采购拟中

选的公告 

 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。 

 

 

2024 年 12 月 12 日，华北制药股份有限公司（以下简称“公司”）及

下属子公司华北制药集团先泰药业有限公司（以下简称“先泰公司”）参加

了国家组织药品联合采购办公室组织的第十批全国药品集中采购的投标工

作。公司及先泰公司部分药品拟中选本次集中采购，本次拟中选结果公示

期为 2024 年 12 月 13 日至 2024 年 12 月 16 日。现将相关情况公告如下： 

一、 拟中选药品基本情况 

拟中

选企

业名

称 

药品

名称 
适应症 

规格包

装 

首年约定

采购量

（万瓶） 

拟中选

价格

（元） 

拟供应

省（区） 

华北

制药

股份

有限

公司 

注射

用青

霉素

钠 

青霉素适用于敏感细菌所致的各种感染，如脓肿、菌血症、

肺炎和心内膜炎等。其中青霉素为以下感染的首选药物：

1．溶血性链球菌感染，如咽炎、扁桃体炎、猩红热、丹毒、

蜂窝织炎和产褥热等。2．肺炎链球菌感染如肺炎、中耳炎、

脑膜炎和菌血症等。3．不产青霉素酶葡萄球菌感染。4．炭

疽。5．破伤风、气性坏疽等梭状芽孢杆菌感染。6．梅毒

（包括先天性梅毒）。7．钩端螺旋体病。8．回归热。9．白

喉。10．青霉素与氨基糖苷类药物联合用于治疗草绿色链

球菌心内膜炎。青霉素亦可用于治疗：1．流行性脑脊髓膜

炎。2．放线菌病。3．淋病。4．奋森咽峡炎。5．莱姆病。

6．鼠咬热。7．李斯特菌感染。8．除脆弱拟杆菌以外的许

多厌氧菌感染。风湿性心脏病或先天性心脏病患者进行口

腔、牙科、胃肠道或泌尿生殖道手术和操作前，可用青霉

素预防感染性心内膜炎发生。 

160万

单位*1

瓶 

2452.5220 0.75  

江苏、

河南、

山西、

河北、

江西、

陕西 



 
 

先泰 

公司 

注 射

用 哌

拉 西

林钠 

适用敏感肠杆菌科细菌、铜绿假单胞菌、不动杆菌属所致

的败血症、上尿路及复杂性尿路感染、呼吸道感染、胆道

感染、腹腔感染、盆腔感染以及皮肤、软组织感染等。哌

拉西林与氨基糖苷类联合应用亦可用于有粒细胞减少症免

疫缺陷病人的感染。 

1g*1瓶 331.3506 1.39  

河北、

山西、

黑龙江 

先泰 

公司 

注 射

用 氨

苄 西

林钠 

适用于敏感菌所致的呼吸道感染、胃肠道感染、尿路感染、

软组织感染、心内膜炎、脑膜炎、败血症等。 
1g*1瓶 621.3147 1.26  

湖南、

云南、

贵州、

陕西、

宁夏 

先泰 

公司 

注 射

用 氨

苄 西

林 钠

舒 巴

坦钠 

本品适用于治疗由敏感细菌所引起的感染。典型的适应症

包括：鼻窦炎、中耳炎、会厌炎、细菌性肺炎等上、下呼

吸道感染；尿路感染、肾盂肾炎；腹膜炎、胆囊炎、子宫

内膜炎、盆腔蜂窝织炎等腹腔内感染；细菌性菌血症；皮

肤、软组织、骨、关节感染；淋球菌感染。 

在围手术期，也可注射本品以降低腹部和盆腔手术后患者

伤口感染的发生率，伤口感染可继发腹膜感染。在终止妊

娠或行剖腹产手术时，注射用氨苄西林钠舒巴坦钠可作为

预防用药以减少手术后发生脓毒血症的危险。 

0.75g*1

瓶 
350.7143 1.09  

四川、

湖南、

吉林、

福建、

北京、

山西 

注：上述品种的中选数量及中选价格均以联合采购办公室发布的最终数据为准，以上采购周期

自中选结果执行之日起至 2027 年 12 月 31 日。 

二、本次拟中标对公司的影响 

公司本次拟中选药品 2023 年度以及 2024 年 1-3 季度销售收入情况如

下表所示： 

品种名称 
2023年度销售收

入（万元） 

占公司 2023年

度营业收入的比

例 

2024年 1-3季度销

售收入（万元） 

占公司 2024年

1-3季度营业收

入的比例 

注射用青霉素钠 12,942.10  1.28  9,020.59  1.19  

注射用哌拉西林钠 6,405.48  0.63  4,884.57  0.65  

注射用氨苄西林钠 4,430.09  0.44  3,443.46  0.46  

注射用氨苄西林钠舒

巴坦钠 
4,276.27  0.42  981.98  0.13  

注：以上销售收入为公司该药品所有规格的销售收入合计。其中 2024 年 1-3 季度的销售数据未

经审计。 

本次公司及先泰公司参加的第十批全国药品集中采购 4 个品种全部拟

中选。本次拟中选产品的拟中选价格与原销售价格相比有一定程度下降。

若拟中选产品确定中选、签订购销合同并实施后，公司将按照中选区域需



 
 

求全力保障相关产品的供应，促进相关产品在中选区域的增量和标外市场

的开拓，同时，加大新产品研发和市场开发力度，推动公司长远发展。 

三、风险提示 

目前，公司及先泰公司已分别与联合采购办公室签订了《全国药品集

中采购拟中选品种主供地区备忘录》，上述产品的采购合同签订等后续事

项尚具有不确定性。公司将密切关注该事项的进展情况并严格按照相关法

律法规及时履行信息披露义务。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。 

特此公告。 

 

 

华北制药股份有限公司 

   2024 年 12 月 13 日  


